
  

Universidad de Concepción 

DECRETO U. DE C. N*2023-039 

VISTO: 

1. Lo solicitado en Nota conjunta de 6 de marzo de este año por los Decanos de las 
Facultades de Ciencias Sociales; Humanidades y Arte; Educación; Arquitectura, 
Urbanismo y Geografía; Ciencias Económicas y Administrativas y; Ciencias 

Jurídicas y Sociales, en orden a otorgar la distinción de Visita Distinguida a la Sra. 
Adela Cortina Orts, destacada filósofa española, cursando Filosofía y Letras en la 
Universidad de Valencia, España, y en el año 1979 defendió su tesis doctoral, sobre 
“Dios en la filosofía transcendental Kantiana”. 

2. Que la Sra. Cortina Oris ha contribuido de manera significativa al enriquecimiento 

de la ciencia, educación y cultura al orientar definitivamente sus intereses de 
investigación hacia la ética, incorporándose como miembro de la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas de España, Directora de la Fundación ETNOR (para la 

Ética de los Negocios y las Organizaciones), Vocal de la Comisión Nacional de 
Reproducción Humana Asistida, Directora del Master y del Programa 
Interuniversitario de Doctorado, con Mención de Calidad, “Ética y Democracia”, 

trabajando en cuestiones de ética y de filosofía política (ciudadanía, democracia, 

desarrollo) y participando en congresos y proyectos tanto en España como en 
América Latina y Europa. 

3. Que en lo referente a su pensamiento, la conduce a establecer la ética dialógica 
como una importante base para el desarrollo de una moral cívica, una ética mínima 

que haga posible la coexistencia de diversas concepciones éticas propias de las 

sociedades pluralistas de los tiempos actuales y, en la década de 1990 acuña el 
concepto de aporofobia para referirse al odio y rechazo hacia la pobreza y las 
personas pobres. 

4. Que en sus numerosas distinciones, premios, y publicaciones pueden citarse entre 

otros, aquellos Doctor Honoris Causa conferidos por la Universitat Jaume | de 

Castellón, Universidad Politécnica de Cartagena, Universidad de Deusto, 
Universidad de Salamanca, y Universidad Nacional de Colombia y en sus premios 
destacan, el de Ensayo Jovellanos 2007 por su obra ética de la razón cordial, Gran 
Cruz de la Orden de Jaime | el Conquistador y Alta Distinción de la Generalitat 
Valenciana en 2017 y en Premio se le confirió el de Derechos Humanos 2018 en la 
categoría Personas y; en sus publicaciones se pueden destacar: Dios en la filosofía 
trascendental de Kant; Ética sin moral; Ética aplicada y democracia radical; Por una 
ética del consumo; Consumo...luego existo; la Educación y los valores; Las 
fronteras de la persona. El valor de los animales, la dignidad de los humanos y 
Aporofobia: el rechazo al pobre. 

5. El cumplimiento de los requisitos exigidos en el Decreto U. de C. N* 2014 -147 que 
fijó el Texto Refundido Definitivo del Otorgamiento de Distinciones Académicas 
Honoríficas y Visita Distinguida y lo dispuesto en el Decreto U. de C. N* 2022-048, 

de 21 de abril de 2022, y en los Estatutos vigentes de la Corporación. 

Página 1 de 2



  

DECRETO: 

1. Otórguese a la Sra. Adela Cortina Orts, la distinción de VISITA DISTINGUIDA. 

2. Entréguese el Diploma correspondiente y la Medalla Rectoral “Universidad de 

Concepción”. 

Transcríbase electrónicamente a los Vicerrectores y Vicerrectoras; a los Decanos de la 

Facultades de Ciencias Sociales; Humanidades y Arte; Educación; Arquitectura, Urbanismo y 

Geografía; Ciencias Económicas y Administrativas y; Ciencias Jurídicas y Sociales, al o la Director/a 
de: Relaciones Internacionales, Docencia, Postgrado, Desarrollo Estratégico, Bibliotecas, Tecnologías 
de la Información, Personal y al Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General. 

Concepción, 15 de marzo de 2023. 

  

RECTOR 
Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCION. 

  

MARCELO TRONCOSO ROMERO 
SECRETARIO GENERAL 

> 

CRP/MMH/nam 

Página 2 de 2 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Carlos Enrique Saavedra Rubilar <csaavedQudec.cl> 
Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Marcelo Iván Troncoso Romero <mtroncosGudec.cl> 
Secretario General (Ministro de fe) 
Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799    


